ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТАРООСКОЛЬСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

 01.09.2023 г.Старый Оскол №     331   - ОД

О профилактических мерах,

направленных на предупреждение

дорожно – транспортного травматизма

студентов

                В целях предупреждения ДТП с участием и по вине обучающихся,

в связи с  поправками  в правила  дорожного движения, которые вступили в

силу с 1 сентября 2015 года, с ранним наступлением темного времени суток,

во исполнение поручений  секретаря  Совета безопасности Белгородской

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Комаровой О.В. разработать план

дополнительных мероприятий по профилактике и безопасности

дорожного движения на 2023-2024 учебный год (Приложение 1)

2.  Социальному педагогу Погиба О.В. разработать план совместной

работы учебного заведения и ОДН УВД г. Старый Оскол и

Старооскольского района

3. Заместителю директора по УВР Комаровой  О.В. активизировать

работу отряда содействия полиции из  числа студентов колледжа

4. Заведующим отделениями   Чубыкиной С.Ю., Якуниной М.И.,

Сорокиной Э.М., Бекетовой О.В. провести инструктажи по

безопасности дорожного движения, согласно поправкам  в правила

дорожного движения, которые вступили в силу с 1 сентября 2015

года.

5. Контроль за исполнение  приказа возложить на заместителя

директора по УВР Комарову  О.В.

                       Директор                                                    Н.Н. Спиридонова

Примерный план реализации основных направлений работы

Организация деятельности студентов по изучению ПДД

№

п/п
Наименование  Ответственные

1

Разработка и модификация программ

ориентированных

на формирование ценностей здорового образа

жизни и

соблюдения личной безопасности (обучение и

воспитание через колледжные предметы и систему

дополнительного образования).

Зам. директора по УВР,

кл.рук., кураторы

учителя

предметники, мед. сестра,

специалисты по вопросам

развития здорового

образа

жизни.

2  Проведение уроков безопасности, классных часов  Классные руководители

3  Оформление уголка безопасности  Классные руководители

4

Организация воспитательных мероприятий по

реализации программы:

 просмотр видеофильмов по ПДД ;

 классные часы;

 лекции;

 диспуты;

 выпуск и распространение листовок;

 проведение пятиминуток;

 беседы «У светофора нет каникул»

 блиц-викторины для пешеходов и

велосипедистов.

Зам. директора по УВР,

преподаватель

организатор ОБЖ,

классные руководители,

педагоги-организаторы,

инспекторы ГИБДД

5  Участие в декадах по ПДД.
Преподаватель

организатор ОБЖ

6
Участие в месячнике по профилактике детского

дорожно- транспортного травматизма.

Преподаватель

организатор ОБЖ

Работа с родителями:

№

п/п
Наименование  Ответственные

1

Привлечение родителей студентов к организации и

проведению мероприятий по формированию

навыков

безопасного поведения.

Заместитель директора по

УВР, классные

руководители.

2  Встреча с работниками ГИБДД

Заместитель директора по

УВР, классные

руководители.

3

Информирование родителей из сообщений ГИБДД

о

ДТП в городе, районе, регионе, о нарушениях ПДД

обучающимися колледжа.

Директор, зам. директора

по

УВР, преподаватель ОБЖ,

инспектор ГИБДД

4

Выступление на общеколледжных родительских

собраниях о проблеме безопасности дорожного

движения.

Директор, зам. директора

по УВР, преподаватель

ОБЖ,инспектор ГИБДД

5
Проведение тематических родительских собраний,

родительских лекторий
Классные руководители

6
Индивидуальные консультации для родителей

студентов с ослабленным вниманием и памятью
Педагог-психолог

Работа с педагогическим коллективом:

№

п/п
Наименование  Ответственные

1
Совещание при директоре, беседа с инспектором

ГИБДД о профилактике ДТТ
Директор

2

Планирование работы по реализации программы

на

учебный год

Директор, зам. директора по

УВР, преподаватель

организатор ОБЖ

3

Проведение совещаний, семинаров с

педагогическим

коллективом по реализации программы

профилактики

ДДТТ.

Зам. директора по УВР,

преподаватель- организатор

ОБЖ

4

Разработка системы внеклассных мероприятий,

направленных на изучение правил дорожного

движения.

Классные руководители,

кураторы, учителя

предметники

5

Организация условий для проведения на

регулярной

основе мониторинга по организации профилактики

дорожно- транспортного травматизма

Директор, зам. директора по

УВР, преподаватель

организатор ОБЖ

6

Разработка и обновление памяток, инструктажей

по

правилам дорожного движения при проведении

городских и колледжных соревнований, при

подвозе и

развозе на автотранспорте.

Преподаватель-организатор

ОБЖ, инженер по Т.Б.

7

Научно- методическое обеспечение по ПДД:

 Тесты для проверки знаний обучающихся по

ПДД;

 Разработка уроков, классных часов,

внеклассных мероприятий.

Зам. директора по УВР,

преподаватель- организатор

ОБЖ, методисты

8

Методическое обеспечение по ПДД:

 В помощь классному руководителю, куратору;

 Разработки викторин;

 Памятки, инструктажи;

 Проведение «пятиминуток»;

 Настольные игры по ПДД;

 Праздники,;

 Просмотр видеофильмов.

Зав. библиотекой,

методисты

9  Изучение опыта работы по профилактике ДДТТ

Зам. директора по УВР,

преподаватель- организатор

ОБЖ, классные

руководител